

Số: 294/KH-TrMN

Tây Hoa Lư, ngày 26 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Chiến sĩ tí hon” Trường Mầm non Sơn Hà năm học 2025 -2026

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-TrMN ngày 11/9/2025 của Trường mầm non Sơn Hà, kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026, Trường Mầm non Sơn Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Chiến sĩ tí hon” cấp trường năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động chương trình nhằm khơi dậy cho tập thể CBGVNV và trẻ niềm tự hào, nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang của QĐNDVN
- Giúp trẻ nâng cao thể chất, phát triển tố chất nhanh, mạnh, bền, khéo; tăng cường tính độc lập, tự chủ, mạnh dạn, tự tin, tích cực;
- Rèn luyện các kỹ năng vận động, kỹ năng phối hợp trong các hoạt động của cá nhân, tập thể.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 81 năm ngày thành lập QĐNDVN, huy động sự tham gia phối hợp của các bậc phụ huynh, cộng đồng, tạo sự thống nhất giữa nhà trường, gia đình và xã hội cùng chăm lo tổ chức cho trẻ sân chơi “Chiến sĩ tí hon” với các hoạt động, trò chơi vận động nhằm giáo dục thể chất, tăng cường các điều kiện, cơ hội cho trẻ vận động.
- Kết quả chương trình là một trong những yếu tố để đánh giá chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ tại các lớp học.

2. Yêu cầu

- Sân chơi đảm bảo mục đích đề ra, tạo được cơ hội cho trẻ toàn trường tham gia VD thoải mái, vui vẻ, chủ động, tích cực.
- Nội dung thi sinh động, đa dạng, thể hiện sự hồn nhiên, dí dỏm của trẻ em, tạo cho trẻ tâm lý thoải mái trong vui chơi và hoạt động tập thể, bộc lộ được năng khiếu của mỗi cá nhân. Sử dụng bài tập vận động tổng hợp phù hợp với độ tuổi với hình thức hấp dẫn và thu hút trẻ.
- Các hoạt động đảm bảo tính khách quan, khoa học, tạo không khí thân thiện
- Đồ dùng, thiết bị, dụng cụ thể dục đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ khi tham gia hoạt động.
- Việc tổ chức chương trình đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí.
- Các đội tham gia chương trình chấp hành nghiêm các quy định của Ban tổ chức, tham gia nhiệt tình, nâng cao tinh thần đoàn kết, gắn bó, vui tươi, lành mạnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng tham dự: Trẻ em mẫu giáo 3-5 tuổi đang học tại Trường Mầm non Sơn Hà, có đủ điều kiện về sức khỏe.

2. Số lượng tham gia thi: 9/9 lớp mẫu giáo 3-5 tuổi với 267 cháu.

III. NỘI DUNG

1. Phần I “Diễn hành kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12/1944 – 22/12/2025.

- Khôi nghi lễ
- Khôi măng non (Khôi 3 Tuổi)
- Khôi pháo binh nhí (4TA)
- Khôi bác sỹ nhí (4TB)
- Khôi Dân Quân Tự Vệ Nhí (4TC)
- Khôi Tăng Thiết Giáp Nhí (5TA, 5TB)
- Khôi chiến sỹ hải quân nhí (5TC)
- Khôi nghệ thuật

2. Phần II: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Các đơn vị tặng hoa, quà

3. Phần III: Vui cùng chiến sĩ – Văn nghệ chào mừng

Tổng hợp chương trình văn nghệ “ Tổ quốc trong tim em”

4. Phần IV: Tài năng chiến sĩ – Trò chơi trải nghiệm

* **Khôi 4 tuổi:** Có 3 tiểu đội thực hiện trò chơi “ Lá cờ chiến thắng”

Cách chơi: Mỗi chiến sĩ phải bò chui qua hàng rào, chạy rích rắc qua núi và cầm cờ chiến thắng. Trong thời gian 01 bản nhạc đội nào cầm được nhiều cờ đội đó chiến thắng.

* **Khôi 5 tuổi:** Có 2 tiểu đội thực hiện “**Vượt chướng ngại vật ném đạn vào đồn địch**”

Cách chơi: Mỗi chiến sĩ phải bò qua hàng rào, đi thăng bằng trên ghế thể dục, chạy rích rắc qua núi ném lựu đạn vào đồn địch. Trong thời gian 01 bản nhạc đội nào ném được nhiều đội đó chiến thắng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian: Chương trình khai mạc và tổ chức vào 8h0p ngày 19/12/2025.

2. Địa điểm: Tại sân chơi khu phát triển vận động Trường Mầm non Sơn Hà.

3. Chương trình:

Thời gian	Nội dung công việc
8h00 - 8h15	Phần diễn hành của các khối
8h15 - 8h30	Phần giới thiệu đại biểu, tuyên bố lý do

8h30 – 8h50	Phần Vui cùng chiến sỹ - văn nghệ chào mừng
8h50 - 10h00	Phần Tài năng chiến sỹ - Trò chơi vận động

4. Kinh phí tổ chức: Chi kinh phí từ nguồn ngân sách chi thường xuyên và các nguồn thu hợp pháp khác.

VI. LỊCH TRIỂN KHAI (Thay giấy triệu tập)

- Ngày 15/12/2025: Từ 8h00 họp Ban tổ chức để thống nhất kế hoạch, lịch trình, nội dung thực hiện.

- Ban tổ chức thống nhất nội quy, sắp xếp thứ tự chương trình.

- Ngày 18/12/2025 Từ 8h00 tổng duyệt chương trình

- Ngày 19/12/2025 Từ 8h00 tổ chức chương trình Chiến sỹ tí hon

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1 Đối với Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình và gửi thông báo đến các nhóm, lớp.
 - Triển khai tới các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm nhóm, lớp
 - Thành lập Ban tổ chức chương trình “ Chiến sỹ tí hon”; Xây dựng kịch bản
 - Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị phục vụ, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho chương trình

- Chỉ đạo các lớp tập luyện tham gia chương trình “Chiến sỹ tí hon”

- Tổ chức và điều hành toàn bộ các hoạt động của chương trình

- Thực hiện công tác tuyên truyền cho chương trình , thực hiện chế độ

báo cáo cơ quan quản lý theo quy định và các nhiệm vụ khác liên quan.

- Sau khi kết thúc chương trình, tổ chức rút kinh nghiệm về việc chỉ đạo và triển khai tổ chức chương trình

2. Đối với CBGVNV

- Thành lập đội tuyển và chuẩn bị các điều kiện tham dự chương trình.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về Hội thi và tuyên truyền về ngày thành lập QĐNDVN.

- Phối hợp với ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp để thực hiện cùng các con.

Trên đây là kế hoạch hội thi “Chiến sỹ tí hon” trường Mầm non Sơn Hà năm học 2025-2026, yêu cầu các đ/c CBGVNV trong nhà trường tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với BGH nhà trường để xem xét, nghiên cứu và có hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND phường, Phòng VHXH (để BC)

- Các tổ CM, nhóm, lớp; CBGVNV

- Lưu: VT, MN

HIỆU TRƯỞNG



Mai Thị Xuân Nga

